559 Inter debitores qui Bulletinū habent,ne pos
sint capi,vel arrestari pro debito ad instantiā suo
rum creditorum,ille Bulletinus, seu soptatiene,
alias moratorius, seu saluus conductus non pro
bat quando ab alio conuenitur habente aliū Bul
letinum, quoniam debitor priuilegiatus non vti
tur priuilegio contra alium debitorem &quæ pri

uilegiatum, sed alter alterum conuenire potest,
Hip.sing. 681. At sicuti ij bulletinum habentes
non valent ab alijs conueniri, ita &quā est quod
nec ipsi alios non habentes bulletinum conue
nire possint, Afflīct. Decisi.66.& Decisi.378.Ca
ualcan. Decisi.30.nu.34.par.1.vbi nume.36.air,
quod quando pia causa est instituta, grauatus nō
detrahit Falcidiam neque Trebellianicam de le
gatis & fideicommissis ad piás causas; & esse cō
opin.testatur Bertran. consil. 152.num.9.vol. 1.
Tiraq. tract. pīx causæ priuil. 16.Verum si cōfra
ternitas instituta fuerit disciplinatorum, grauau
tus poterit detrahere has quarras. Corn. consil.
307.in fin.libr.4.Paris. consil.50.num. 28.libr.
2. sequitur Menoch. de recup.possels. Rem. 15.
nume.34.vbi pro vtraque parte materiam hanc
tractat.

* Et ex hac differentia inter piam causam & cō
fraternitates,quāri potest circa iurisdictionem,
an Episcopus valeat visitare confraternitates,&
videtur quod sic ex quo tendet circa spiritualia,
secus in ijs quæ sapiunt temporalia:de hac tract.
Pore.conclus.6.& 17.lib.5.Caualea.Decisi.28.
sub nu.44.cum seq.par.1.vbi dicit quod & Epi
scopo & iudici laico hæ loca visitare licet,vnus
in spiritualibus, alter in temporalibus circa in
troitus,& alleg.Innoc.in c.Romana Ecclesia,de
cens.Tiraq.tractat. pīx causæ d. priuil. 1 50. tenet
quod cognitione legatorum pertineat ad forum
Principis laici, ipse verò me remitto fundamen
tis & priuilegijs quibus tales confraternitates
vtuntur, & factis constitutionibus.

560 Priuilegijs verò miserationis causa cōcessis
priuilegiatus renuntiare non potest alioquin re
nuntiatio tanquam contra bonos mores facta
non tenet glo.in l.1.vbi Bal. C.quan.imper. in
ter pupill.& vidu.cognosc. Fel. in c.si diligenti
num.16.de for:cōpet. Barba. consil. 64.col.3.
vol.4.Afin. de execut. §.9.cap.235.num.18.Nec
posset Senis renuntiari beneficijs statutorum, si
ue publicis sive priuatis, quoniam ita prohibi
tum est à statuto c.259.

561 Ad supradictam reg. qua priuilegiatus non
vtitur suo priuilegio contra priuilegiatum Doc
omnes præsertim Bar. Bald.& alij in d.authent.
quas actiones C. de sacr. sanct. eccles. plures de
clarationes adducunt inter quas restringunt ha
bere locum tantummodo in indiuiduis,& circa
idem, secus si vñus in genere , alter in specie sit
priuilegiatus, nec quando vñus tractat de dam
no , alter de lucris vel quando vñus habet priu
ilegium potentius altero,vel quia causa ob quam
vñi concessum fuit priuilegium sit favorabilior
alterius,vt d.leg.verum,§. fi. cum leg.sequen.de
minor. & dict.leg.vnica Cod. quan. Imper. in
ter pupill. & vidu. at de hoc vltimo dubito,
quia si placuit concedenti ita dare priuilegium
benemerenti,sicut,non benemerenti , & motus
sit magis ex vna causa quam ex alia,quam iniu
riam facit alteri exemplum habemus de patre
vel Domino, qui tantam mercedem dedit illi
qui vnam horam tantum operatus est,quantum
illis, qui totum pondus diei , & astus operati
sunt, de quo in Euangel.... non sic in iure no
stro dicitur de eo qui maius priuilegium habet:
nam in concursu magis priuilegiatus præfer
tur minus priuilegiato,Cyn. Bartol. & Doctor.
d.authent. quas actiones Cod. de sacr. sanct. ec
cles. Peregr.de iur. fisc.libr. 6.titu.sexto sub nu
me.33.

562 Ex ijs nota quod æquitas non procedit ex
abrupto,

abripro, & ex propria cervice non sumitur, sed prudenter querit, & perquirit, causam propter quam, & non quiescit nisi reperto fundamento, ut sciat distinguere, & postea resoluere, quæ faciunt ad propositum earum, quæ dicta sunt supra in prædicamento qualitatis, nec vñquam reperies æquitatem adaptari, vt fiat quod fieri non debet, nec licet, d.l. cum quidam, §. pupillo, ff. de vñf. l. si pupilli, ff. de neg. gest.

563 Adhuc dico, quod sicuti concessio facta vni ex litigantibus, si est fauorabilis, puta circa restorationem in integrum, dilationes, prorogationes ex officio, terminorum restorationem, ijs & huiusmodi casibus, dubium non est, quin fauor non sit etiam communis alteri parti. Doc. not. in l. prætenda, C. de tempor. in integr. restitu. & in l. fin. C. de lit. & fruct. expens. Castr. consil. 233. volume secundo. Bertazol. consil. 144. numero 13. in cri. libr. 1. vi. supr. numero 444. hoc verum est, quando fauor potest patrocinarri alteri Mars. sing. 189. at fauor dilationis concessa debitori, non est dubium, quod nocet creditori, & ideo aduertendum est, ne præiudicium tertij versetur in graujs fiendis reis, & alijs, quia eset inordinata charitas, & prouisio vñiis esset distruictio alterius, nec ante condemnationem gratia fieri deberet, quoniam vt alias dixi gratia immatura producit labruscas sic medicina, non potest bene operari nisi in toto corpore, prius exquisite purgato, vt ait Hippocr. in Aphor. & in fr. num. 576.

Ex supradictis quando id concessum est vni, vtique commune esse debet alteri, deducitur, quod appellatio fit vnum corpus, & vnus spiritus inter appellantem, & appellatum, & sic est communis, tam appellato, quam appellanti. Lancell. de attenta. appell. pen. c. 12. ampliar. 12. vnde si vtraque pars appellat respectiuè, & vna pars pro sui parte appellationem minime prosecuta fuerit, vel forte appellatio sui culpa remansit desetta, tunc virtute adhæsionis appellationi facta per aduersarium, à iudice cognosci potest, de iure huius, non obstante negligentia sua, virtute adhæsionis facti appellationi aduersarij.

564 Ex quo adhæsio appellationi nil aliud est, quam effectum pro se consequi, vi alterius appellationis, vt trad. Oldr. consil. 290. nam sicuti, qui adharet Deo vñus spiritus fit cum eo, cap. firmiter extra, de summ. Trin. & fid. Cat. sic viderur quasi dicendum de adhærente appellationi, quia fit vñus spiritus cum ea, & Oldr. d. consil. 290.

565 aliud pulchrum dicit, quod illi, qui venit alio iure, quam quod amisit, non nocet, quod perdit, sed prodest quod habet, l. prima, §. si filius, ff. de bo. quæ liber. in fin. Doc. in l. amplior. 1. §. in refutatorijs. C. de appellat. in puncto Mago. Rot. Luca. decis. 26. nu. 34. & 35. Bal. ad Spec. de appellat. in primis addit. col. pen. ver. sed pone petit a te. 10. Alex. consil. 183; in causa, nu. 4. libr. 6. facit reg. de qua sup. num. 372.

566 Et aduerte, quod vbi proceditur de bono, & quo non refert si fiat adhæsio appellationi etiā post decem dies latæ sententia à qua appellatum est, dum modo fiat ante concludum in causa, vt consuetudo obseruat, nec obstat adductum à Magno. in contrarium, d. decis. 9. nu. 29. quia procedit in tertio comparente ad commodū processus pro suo interesse, & nō pro appellato, & sic ex diuersis nō bene infertur, l. Papinianus, §. exuli, de minor.

567 Et clausula de bono, & quo circa ordinatio processus, & omissionem solemnitatum,

& apices iuris dispensat, vt per Causalca. decis. 12. nu. 59. & seq. & decis. 10. nu. 35. decis. 19. nu. 33. p. 1. Decia. cõl. 5. 1. nu. 91. & seq. vol. 2. Fertat. Garg. Patroc. 83. nu. 9. Non sic de clausula sola facti ve ritate attenta. Aqens. in l. 1. ff. de offic. Ascessor. Paris. consil. 13. nu. 14. vol. 1. Rot. Genug. decis. 6. nu. 20. quia si non est simul adiecta clausula non obstante tunc non dicitur recessum à forma ordinaria procedendi, de qua alias supra dixi, num. 143. cit. fi. & non obstante statuto, quando Princeps committit procedi cum dictis clausulis, dato quod alias appellatio prohibita sit, tamen æquitate concomitante adhuc appellari potest. Causalca. decis. 10. num. 8. par. 1.

568 Similiter in agendo in iudicio, mora de equitate purgati permititur, quando ius alterius partis, secundum iustitiam nō redditur deterius, nō aut secundum ius acquisitum propter alterius negligentiā. Bar. & alij, l. insulam, in 1. opp. ff. de ver. obl. Masc. de probat. cõcl. 133. nu. 12. cum seq. & intantum est verū, quod si statutū dicit, quod in certis causis seruetur rigor, tamē nō excludit purgationem more, quæ purgatio prouenit ab equitate, rigorq; ei cedit. Alex. in l. si post tres, in princ. ff. si quis cautio. Alb. Bru. in 3. p. statu. in verb. mo ra, vbi per contrarium dicit, quod si statutū caueatur, quod rigor non seruetur, tamē mora purgari non potest, quasi velit quod tam de rigore, quam de æquitate esse, qđ mora purgetur. alleg. Ang. & Alex. in d.l. si insula, col. 1. ff. de ver. ob. nihilominus equitas præualebit, & efficiet cū rigor, vt mora possit purgari, dūmodo non sit notoriè affectata, ar. §. tria onera tutelarū. Institu. de excus. uito.

Hinc oritur illa equitatis regula, vt quæ incontinenti flunt, censeantur inesse de qua in l. lecta. & ibi scrib. §. dicebam, ff. si cert. pet. & l. petens, C. de pact. ad quam reg. vi. Tiraq. in Repet. l. Bouves, §. hoc sermon, nu. 99. de ver. sign. vbi dicit, quod si statutum remittat parrem pœnā confitenti delictum, quod si quis primo negavit, & statim reuersus confessus est, gaudet beneficio statuti, dummodo negotio adhuc in scriptis non fuerit redacta, vt ipse Tiraq. declarat, de retrac. conuēt. §. 1. glo. 5. sub num. 14. & procedit non solum, si tunc non sit redacta in scriptis, sed si per diem, vt aliud tempus non fuerit, adhuc scripta, quia sæpen numero Iudices solens monere reos negantes, vt prius bene cogitent, & aduentant, vt veritatem dicant, postquam tam constanter videntur velle negare veritatem, & cum tali monitione remittunt reos in loco separato, vt cogitent, & se melius se resoluans dicere veritatem, adeò quod si reus iterum constitutus evam ex interhallo fateatur, talis confessio illi prodest quo ad statutū remittens aliquam pœnam confitenti, per iura, quæ adducit Tiraq. copiosè d. retrac. conuent. §. 1. glo. 5. sub nu. 14. & per glo. in c. olim, de cens.

136 Bal. in l. 1. versl. & interdum not. col. C. de fer. & ad hanc reg. & dato, quod per statutum non concederetur aliqua remissio confitenti delictum nihilominus, aquitas suaderet, vt sponte confitenti delictum aliqualiter pœna remittatur, l. 3. in f. ff. de alie. iud. mut. caus. fac. & l. 1. C. de ijs, qui sedi. lib. 10. & in auth. vt lic. mat. & auij. §. si quis col. 9. l. sed ex causa, ff. de mun. §. 2. C. de plus pet. l. prima, ff. de iure iurand. l. cum qui, C. de non num. pecun. authent. contra, qui propriam, C. ad leg. Jul. Maiest. l. sed si lege, ff. de pet. hui. §. pe. Caball. Cas. Cri. 200. nu. 26. nisi atrocitas delicti, aut mala qualitas personæ, aut statutum abstent, nā rigor seruandus est, l. prospexit, ff. qui. et a quib.

que in continentu sunt collige ex Tiraq. loc. mox alleg. primo; quod pactum factum paulo ante, vel post, dicitur inesse in instrumento, per gl. & Doc. in l. bona fide, & l. potens, C. de pac. Tiraq. d. gl. n. i. secundo collige, quod factum ante, vel post in continentu in ipso facto cōsentit. Bar. in l. i. de ver. ob. & hoc ad multa deserbit praeceptum circa delicta reiterata, vel peccata, tertio collige, quod iutans de calunnia ante item contestatam, liget eam unius sit, quod in principio litis iure tur, tamen dicitur satis opportune iurasse, iurando ante litis contestationem, per glo. in ver. narrationem, C. de iura. calu. multasque alias illatio-nes ad d. reg. trad. Tiraq. d. §. i. quas per te videre poteris sunt enim pulchre, & practicabiles, hinc index de aquitate admittere debet responsonem qualificatam ad evitandam ponentis calum-niam Asin. pract. §. 19. cap. 21. numero 3. Alerat. l. i. §. si quis simpliciter, num. 26. de verb. ob. cum alijs per eum adduct. ad quæ vi. quod dixi, in tercia par. sub num. 168. & adde decisi. Genuæ, 95. num. 3. vbi ait, quod pender ab arbitrio iudiciis an confessio sit pro parte acceptanda, & pro parte non, perl. Publia, §. fin. fl. deposit. maxime quando confessio est diuisibilis, idem decisi. 122. num. 9. & decisi. 60. num. 4. & si concurrent alii quæ presumptiones ex quibus acceptari, vel res-pini videatur, ad Dom. Fului. Pacia. vir summae laudis, & mihi amicissimus sympathiam quan-dam cœtabilem, & ingenuitatem metum ha-bens in subl. de probat. libr. 1. cap. 25. per rot. & Bald. in materia liborum, in consil. 79. volu-mine secundo, & idem Pacia. consil. 98. num. 19. Farinae. de Rco. confess. & conuict. quæst. 71. sub numer. 151.

* 569. Item lata sententia per errorem, adhuc retrac-tati pores ira requirente equitate, non obstante dispositione, l. Index postquam, ff. de re iud. vbi Alex. & ali. Et Genuæ est mos quidem laudabilis in statutum libr. 39. in eis. cap. 2. quo datur facultas syndicatoribus, officialibus ruptorum, seu fallitorum, Auditoribus Rotæ, Consulibus Rationum, ac delegatis, meliorandi sententias iam latas in octo dies a die lata sententia, vñ-de qui sententiam non habuit in torum favora-bilium soler comparere coram Iudice, qui senten-tiam tulit, & petere sententiam meliorari, & iudex tunc emendat, aut superplet, addit, vel minuit. Sed Florentia loco d. melioratione Iudices faciunt motiuia, qua secundum co. op. dicuntur pars 570 sententiae, vt tener. Soc. iunio. cons. 181. no. 79. vol. 2. Caualca. in Generali Repertor. suarum de-rect. in s. p. in verb. Iudicis motiuia, & ratio mihi videtur esse, quia à statuto limitator certum tem-pus post latam sententiam intra quod Iudices te-nentur transmittere in motiuia una cum sententijs in Archivio Proconsulis, & tenet Hiero. decisi. 54. nu. 1. in quibus motiuis multo rarer adsunt que-dam substantialies declaraciones, quibus auctentis sententia re vera meliorationem recipit sine qui-bus aliter esset intelligenda verum de ijs motiuis non semper est fidendum, quoniam tot capita tot motiuia, tot capita tot sententiae, vt etiam col-ligitur dictum hoc ex l. Cornelii Pia. off. de iur. patro. pulchre Papiens. in for. appellat. à senten. diffi. gloss. in passibus, etenim reperiuntur sèpè motiuia vnius Rotæ contraria alteri, nimisrum, quia Auditores Rotæ coram ipsis multitudo cau-sarum pluit, & non valent tam angusto tem-pore, motiuia ad amissim ostendere, & trans-mittere, dum alijs causis illos incumbere neces-

sario oportet, & ad effugiendam pœnam in di-ctam ob moram transmittendi motiuia, sequi-tur illud dictum quod nimis properè factum, non potest dici bene ponderatum, & illi qui cir-ca motiuia simbriag valde dilatant, sèpè incurvati in aliud dictum, quod in multiloquio non deest peccatum, sed si more. Vefall. iuxta suas breves admodum decisiones, motiuia fierent, & vt moris est Rot. Rom. equidem laboribus & impen-sis parcerent, & tempus non contererent, veru-ram quilibet abundat in sensu suo hoc unum est quod veritas in paucis consistit. Amicus Sô-crates, amicus Plato, sed magis amica veritas. A. Gell. & illi qui dilatant filaterias cum sua prolix-i-tate, quandoque autem antalios ignorare terminos, qui presupponendi sunt, & tanquam magi-stros se præstant, vi. Aret. consil. 7. & consil. 10. 571. & consil. 104. Soc. consil. nu. 1. lib. 1. & prolixitas sapientibus est iniuria ut eleganter apud Aret. consil. 11. in princ. & consil. 71. Vnde labertus, cum quis longiori oratione vitetur, ait, quo mihi, pro paruis magna facis sacrificia, nam quantum rei sat fuerit tantum tibi dicendum est teste Plutar. in Apehategm. Laco. & vi. omnino Rebuss. in re-pet. leg. vnic. in 6. not. nume. 3. Codic. de senten. quæ pro eo quod interest, quæ de re, quanto bre-uoria sunt motiuia, tanto prudentiora, & magis placent, & delectant ad instar responsonum pru-dentum, sed caudendum ne dum breuitati labo-ratur, obscuritati locus non sit, & aduertant au-didores, & alij iudices, ut si libenter audiant, non sint prolixitate pleni, nam audientia verbo-sa est, inutilis, & le chiaduare non fanno fauina, & ceteri qui audientiam desiderant stante foris expectanter, ut alter exeat, maledicunt iudi-cem & partem murmurant, & calcitrant licet inanes contra stimulum & idè audito facto, & comperta veritate quæ verborum ad miniculanò exposuit. l. 1. C. si minor. ab hâre. si abstine. fiat ius, & vincat honestum.

* 572. Verum quatuor modis opprimitur veritas timore, odio, cupiditate, & amore capit, quat-tuor. undecimo quæstio. tertio, vi. in propos. in pract. de test. part. prima cir. princip. At me-lius est peccare in tempore quam in sententia ut alias dixi in quarta parte nume. 203. & 284. & in quinta parte nume. 199. dum modo iudex non ef-ficiat se caput opinionis, quia nil peius homine pertinaci, sed an attendatur magis veritas quam opinio. vi. supra nume. 62. 99. in fin. versi. Non sic & nume. 292. 266. 408. & 455. & Damascen.

* Reg. Cano. 125. & an attendatur magis usus lo-quendi testatoris, eius consuetudo & opinio, quam veritas, dicitur quod sic, quando verba sunt dubia, vel dispositio durat, & hoc ad effe-ctum ne actus pereat. Illustris. Mantic. de con-iect. libr. tertio titu. decimo Caualcan. facit Deci-sio. 41. nume. octavo part. 1. & Decian. consil. tertio nume. tertio volum. 1. Secus quando di-spositio est clara nec deuiat à iure commu. Ca-phal. consil. 199. nume. 7. 8. & 9. libro secundo quod est notandum contra cauillantes, verba, sensum, & mentem claram testatoris in testa-mentis, aut in codicillis scriptum & extensam, con fugientes ad probandum usum loquendi te-statoris aliter se habuisse, volentes ut clara di-spositio declaretur, ab usu, & quod usus de-claretur per dispositionem, heu quot quot Ba-lordi.

* 573. At quia supra dixi quod obligatio est ma-ter actionis, nunc dico quod obligations, sunt

sunt stricti iuris, l. quicquid astringendæ, de ver. ob. sed exceptions ab æquitate proueniunt, & sunt magis fauorabiles, quam actiones Tiraq. de retract. consangu. §. 3. 5. glo. 1. num. 5. dummodo exceptions sint legitimæ: nam quæ sunt friuolæ, aut calumniosæ, vel impertinentes sunt bastardæ, & respondeat, ac rei scienda. Porro circuitus sunt uitandi, & nil aliud sunt, quam in-commoditatis, & danni, at. clem. auditor, de Relect. & præcidenda est occasio litigandi, cap. finem, de dolo, & contumac. cap. vt litigantes, de offic. ord. lib. 6. Rot. Ro. tit. de rer. permitt. decis. 1. alias 23. Mago. Rot. Luc. decis. 18. numero 2. auth. nisi breuiores, C. de sen. ex peric. recit. pro dolor hac tempestate, qua lites sunt immortales. Paœta de quota lites permittuntur, quid plura Monopolia sunt.

574 Rursus prædicta clausula de bono, & æquo, sola facti veritate inspecta, & pro vi, & si cui placuerit partibus auditis, semel, vel pluries, in scriptis, vel ore tenus. Hæc habet maiorem vim in procedendo, et decidendo omnium aliarum clausularum, & hac clausula vntuntur Domini Conservatores legum Florentiæ in causis pauperum, & miserabilium personarum. Hinc consului, quod mulier vidua petens coram d. Magistratu bona quedam a viro suo alienata, si de voluntate mulieris apparet, quod fuerint alienata, nihilominus cum sit paupercula anus, non impeditur, quominus consequi non possit, saltem premium bonorum alienatorum, ante sententiam petitum (quamvis in libello nil de pretio dicatum sit) sat est, quod saltem ore tenus partibus presentibus de pretio actum sit, & pluries in contradictorio iudicio discussum, cum liquido consideretur premium non habuisse, licet maritus in instrumento alienationis fassus fuerit, quod d. eius vxor partem pretij receperit, ad quod facit Mars. sing. 271. Natt. consil. 617. Afflict. decis. 95. numero 8. Causalca. decis. 19. numero 18. cum seq. par. 1. & decis. 20. numero 19. cum seq. ea. par. Surd. consil. 12. numero 74. volumine 1.

575 vbi limitat tex. l. qui habebat, ff. de Institu. act. non habere locum quando agitur coram Magistratu, qui vi supradictæ clausula potest tanquam Princeps iudicare, & sic agens ex una causa, & prosequens ex alia obtinere debet, vt iam dixi numero 551. & 552. & per Surd. mox cit. consil. 12. numero 74. & 75. vbi multorum authoritates allegat.

576 Præterea dixi, quod mulier, quæ egit median te persona sui procuratoris, qui non petiit nomine ipsius mulieris illam ad cautelam absolui à vinculo iuramenti ab ea præstiti in instrumento mandati ad vendendum, nihilominus hæc paupera vetula non potest nec debet rei sci, cum sit mulier, & ignara horum terminorum, l. error, C. de iur. & fac. ignor. Doc. in l. si quis maior. vbi Ias. numero 2. C. de transact. l. qui in ius, §. nemo videtur, vbi Dec. numero secundo, de reg. iur. Clar. §. perjurium, vers. excusari, perjurium enim non caret dolo. Bal. in authent. nisi rogati, C. ad Trebell. qui dolus abest in persona ignara, & quando procurator excessit fines mandati: nam in excessu non intelligitur quidquam cum iuramento promissum secundum ea, quæ trad. Doct. in l. iurisgentium, §. fin. ff. de pac. & in l. quicquid astringendæ, de ver. obl. ergo cessante iuramento, cessat perjurium, c. cum cessante de appellat. in propof. Bal. in l. fin. ff. qui satisfida. & Surd. consil. 27. vol. I.

* Et quando essemus in casu absolutionis, quam necessatio obtineri oporteret, tunc fauore absolutionis, obtineti posset etiam pendente iudicio, quia sexus mulieris, & ignorantia excusaret à mora, d. l. error, C. de iur. & fac. ignor. Doc. d. l. si quis maior, C. de transact. præsertim quando causa agitur coram Magistratu, qui etiam ore tenus partibus auditis iudicare potest virtute supradictæ clausulae. est enim causa absolutionis valde fauorabilis, ar. l. absentem, cum concor. de pccn. & l. si quis ex famosa, ff. de solut. & liberat. & vi. in 4. pat. numero 274. & in 5. pat. numero 278. & 285. Couarru. var. resolut. lib. 2. cap. 10. circ. princ. & nume. 3. vbi quando per indulgentiam Principis quis fuit absolutus, sed ut alias dixi absolutio, indulgentia, aut gratia Principis ante sententiam indigestionem patit in stomaco offensi sub nu. 563. & temeritatem in mente, & ore gratiam consequentis, nimis, quia gratia ante sententiam dicitur immatura, & fructus acerbos patit, & dentes obstupescunt ob murmur, & malum exemplum, & facilitas parcendi, incentiuum præbet peccandi, & consiliarij, & alij, qui causas graues obtruncant, & præcipitant sub prætextu aliqui boni, mutilant brachia, & neruum iustitiae, inde spasmodum oritur, corpusq; moritur, & caput cum membris corruit, vi. ad hunc propositum, in 4. pat. num. 235. 237. 314.

* Et in proposito absolutionis fecutæ in sententia lata cum clausula rebus statibus. Not. quod talis clausula euaneat lapsi biennio, adeò quod ab solutus hac conditione, post biennium remanet penitus absolutus, & clausula, nihil amplius operatur, Couarr. var. resolut. d. lib. 2. cap. 10. nu. 2. qui per tot. illud cap. pulcherrime explicat, quando ex officio, aut per inquisitionem quis fuit processatus, & absolutus hac clausula, quia non probatum: Nam idem importare videtur dicere absoluo, quia non probatum, quantum est dicere absoluo rebus stantibus, utraque enim important conditionem, ut in 4. pat. sub nu. 278. Vnde si per desistentiam partis, re amplius non integra factam, Reus absolvitur, desistens non effugit expensas, & quando desistentia prostat, vel non vi. l. 1. 2. 3. C. de abolit. vbi in crimen læse Maiestæ, oppugnat, aut prodictionis patriæ, peculatus, & sacramentis desertis non prodest, nec quando calumnia est manifesta, nec quando querelatus passus est iam aliquid ob querelam vi. Bald. in l. quicunque, column. fin. numero 28. C. de seru. fug. vbi distinguit, & latè dixi par. 3. numero 283. &

* in quinta par. sub numero 48. & adiuerte, quod si actor fuerit a Reo reconuentus, & post d. reconventionem desistat, tamen non obstante tali desistentia, Reus adhuc insistere poterit, quod procedatur ad ulteriora quo ad suam reconventionem, secus si actor desisterit ante reconventionem, ita tenens Salycet. in l. & consequenter, columna tertia, versic. Quarto septimo, C. de sentent. & interlocutor. quia per desistentiam actoris (hoc in casu) Iurisdictio sopia est, & sic extendi non potest, pulchre Bald. d. l. quicunque, column. fin. sub numero 28. C. de seru. fugit. & ibi si post falsam accusationem, adhuc accusator conetur producere falsos testes, tandem fortius punitur, quamvis postea desistat, sed pro sola accusatione tenetur tantum ad ratam ex l. remedii.

577 Redendo ad causam supradictæ vetulæ, dixi quoque, quod coram tali Magistratu, qui vt Princeps potest iudicare, & si mulier ege-

rit ad annullandum contractum tamen petendo deinde in progressu cause pretium non dicatur periura, ex quo non iurauit in instrumento mandati ipsam voluisse ratam habere confessionem viri d. nomine, de pretio rei uxoria vendita ab ipsa recepto. quia non dedit tale mandatum d. eius viro, & requirebatur speciale ad confidendum, sed vir fatue confessus fuerat quod vxor sua partem d. pretij receperat, quod non constat, 578 & mandatum est stricti iuris, & diligenter custodi debet, maximè ad evitandum damnum mulierum, & fines mandati sunt diligenter custodiendi, l. diligenter, ff. manda, l. a procuratore, vbi * Bald. C. eo. & qui habet mandatum simpliciter ad vendendum, non potest habere fidem de pretio, l. cum vendente, vbi glo. & Barto. C. de caus. fisc. & illud ad confidendum non extenditur ne- dum per se nec pro suo principali, l. 1. §. mutuam. vbi omnes, ff. si quis in frau. patro. Barto. in l. 2. §. ultim. ff. si cert. pet. vbi Alex. & Castren. consil. 409. num. 2. vol. 1. & si procurator habuit manda tum ad confidendum ipsum pretium recepisse, ta men non extenditur ad confidendum, quod suus principalis illud receperit, multum enim differt, & quomodo quis potest confiteri habuisse pretium futurae venditionis cum pretium dicatur in esse venditioni, & sine venditione pretium non erat in rerum natura. arg. l. eius qui, §. 1. ff. si cert. pet. reperto bene quod procurator sine mandato potest renocare confessionem domini Bal. in l. er- ror. C. de iur. & fac. ignor. refect. Tiraqu. de pœn. temp. in prefat. nume. 30. & valet nisi principalis contradicat. l. ratihabito. de regul. iur. & forma mandati non seruata in non concernentibus fa- uorem publicum, vel commune bonum, actus est ipso iure nullus. l. Julianus. ff. ad exhib. l. cum hyp. §. si prætor, ff. de transact. Doc. in d. l. diligenter, ff. manda, & dict. l. a procuratore. C. eo. Vnde in ijs quæ extra mandatum fiunt, nulla ratio ha- banda est, nec principalis incurrit perturbum agé- do aduersus ea quæ procurator contra expressa in- mandato fecit, Bald. in l. fin. versi. Quarto potest ff. qui latr. de cog. Surd. consi. 27. nume. decimo, l. 12. volum. primo, & per supradicta sub nu- me. 576.

580 Caterum cum iudicium constet ex tribus per- sonis, videlicet indice, auctore, & reo, & nemo si- ne accusatore damnandus sit regulariter. Gand. in tit. quæ sit accusatio, in princ. glo. in l. 2. §. si pu- blico, in verb. sine accusatore, ff. de adul. vbi Bar. Clar. §. fi. q. 3. ver. debes autem scire, & Farinac. de inquisit. q. 1. num. 7. vbi plures tradit limita- tiones, & facit illud Euang. vbi sunt qui te accu- fant, nemio Domine: neque ego te condemnabo. Ioan. cap. 8. si nemio accusare tenetur inuitus. l. prima. C. vt nemio inuit. quodque limitatur in deputatis ad denuntiandum, malæficia pro bono publico, vt quoque explicat Seraph. in cas. 9. item nisi quis accusaret ius publicum lædere tur, dummodo per testes accusatio iustificetur. alioquin non accusans peccaret. Nauar. confess. cap. 25. nu- me. 32. at sine probacionibus in foro poli agi min- nimè potest. & iudex ergo potest cogere aliquem ad accusandum in crimen homicidiij. secundum Bart. in l. omnium. ff. de proc. vi. Doct. in l. si quis homicidiij. C. de accusat. & Angel. de malæfici. in verb. nec non ad querelam, Item fallit in hærede qui sub pœna priuationis cogitur vindicare via juris necesse defuncti, l. prima, C. de ijs quibus, vt indign. Soc. reg. 7. Sed iudex hodie potest ex offi- cio inquietare, vt seruatur, quod nedum rigorem,

sed æquitatem sapit, ne delicta remaneant im- punita. lita vulneratus. ad leg. Aquil. l. congruit. ff. de offic. præf. & sic vides quod in hac generali co- suetudine æquitas locum habet, per quam in quo cunque casu potest ex officio procedi. teste Clar. d. §. fin. q. 1. ver. sed certè. dixi in prima part. nu. 123. 128. & quod æquius est eligendum est, c. iu- rauit. 23. q. 3. melius enim erat sine accusatore in demnitate personarum, & rerum prouidere, quæ ob deficientiam accusatoris delicta remaneant im- punita pereæ quæ dixi in l. par. num. 119. & 121. & in 4. par. nu. 238. & seq. Nam sicut bono repe- ritur melius, sic æquo æquius, nu. 36. æquū enim videbatur esse quod nemo sine accusatore dam- naretur, sed æquius visum fuit quod etiam sine ac- cusatore, sed ex officio delicta non remaneant im- punita, bene verum est quod facienda est distinc- tio inter causam, & causam, sicut inter lepram, & lepram, vt dixi in 4. par. num. 54. & alibi. Sed vbi cadit dolus omnes æqualiter sunt puniendi, dolus quippe qui nemini patrocinare debet. l. pri- ma, ff. de dol. l. ex dolo, C. eo. & propterea agentes & patientes pari pœna puniuntur. cap. quanto. de senten. excommu. dixi in 4. par. nume. 165. intelli- gendo de ijs qui cooperando consentiant, secus si negligendo, vel omittendo consentiant, quia mi- tius puniendi sunt. tex. in l. placet. ubi Io. de Plat. in 3. not. de excusat. muner. lib. 10. & trad. pro no- ta Abb. in dicto cap. quando. per glo. prima, & ita Tiraq. de pœn. temperan. cauf. 44. nu. 51. vbi plu- rib. exemplis ostendit, quātum sit peius delinque- re in committendo, quām in omittendo.

582 Insurgitque ab æquitate quod in actibus de se- malis, & qui sunt de genere prohibitorum, si vo- luntas non consentit, agentes excusantur, quia sublata voluntate de medio, omnes actus huma- ni sunt in differentes, vt not. Bal. in l. fædissimam * C. deadult. Nam in ijs quæ ab animo dependent attenditur voluntas. l. non etiam. §. 1. vbi Bal. Ale- xan. & allj. ff. solut. mat. In alijs autem ab effectu voluntas judicatur. l. non codicillum, ff. de testa. tamen in fatuis, pupillis, ignaribus, ebris, dormien- tibus, iracundis supra modum a natura, vexatis a spiritibus in mundis, & alienæ potestati subiectis, ac personis auctatis, & coactis, voluntas non præ- sumitur. l. sed & si. §. 1. ff. ad leg. Aquil. vbi Doct. quamus coacta voluntas dicitur voluntas, & ef- fectum voluntatis operatur. l. prima, §. si metu. ff. quod met caus. tamen talis coacta voluntas de æ- quitate est excusabilis. toto tit. ff. si per vim vel a- lio mo. nisi coactatio sit affectata: nam saepè v- num in mente aliud in ore geritur, & quis fingit, vt mulieres, vim pati, quæ sibi cara est. in sum- ma attenditur exitus & non voluntas, etiam exitus acta probat. l. diuus. ad leg. Cor. de Sicar. vt in alijs personis præter nominata supra, in quibus talis præsumitur voluntas, qualis sortitur effec- tus. Bald. dictal. fædissimam. C. de adul. Quin- imo in ijs qui sunt maiores, & non ignari, præter- tum in facto proprio, in dubio attenditur factum, & non voluntas maximè quando non datur opera rei licet. l. si seruus seruum. §. si quis insulam. ff. ad leg. Aquil. l. qui saccum. ff. de fur. in facto quidem proprio ignorantia non præsumitur. l. ff. pro suo c. ab excommunicato de rescr. in 6. loc. Reg. 219. item quia in sciente, vel scire debente dolus præ- sumitur. Bal. in l. quicunque in princ. C. de ser. fug. Bar. in l. dolum. C. de dol. quod facit pro limitat. l. merito. ff. pro soc. at potest contrarium probari, nempe quod factum fuerit sine dolo aut quod aut plus deliquitum sit, quam animus dictabat, & hoc

& hoc probato pena ordinaria cessabit, & super erit locus penae extraordinariae, non tamen leui, secus in facto alieno ut de mandante dixi in 3. par. num. 178. & seq. non in proprio facto pena debet esse multo grauior quam in alieno nisi iuxta prouocationem factum sit. Sed quando datur opera rei licita tunc die ut infra. n. 588.

Hinc Diuus Ioan. Chrysostomus Homi. 25. in Epist. ad Rom. in mor. exhorta. ait, non potemus nos excusationem habiturus, si quando delictorum socios inuenierimus: nam istud supplicium magis augebit, quando quidem & serpens magis punitus est, quam mulier, quemadmodum & mulier plus quam vir. Genes. c. 3. & Iezabel maiores penas dedit, quam Achab. Vineæ raptor, ipsa quoque universum istud negocium texuerat, regique lapsus occasionem dederat, igitur & tu quoque si reliquis perditionis causa fueris grauiora patieris, quam qui per te subuersi sunt, neque enim peccare tantum in se perditionis habet, quantum quod reliqui ad peccandum inducuntur, o verba vere digna oris aurei tanti Doctoris ex quibus colligitur quod magis peccat qui alium peccare facit, quam qui in se solus peccat: nam duo peccata committuntur in primo casu in se, & in aliud, sed qui solus peccat, solum peccatum facit.

586. Et quamvis voluntas sit difficultis probatoris ut sensui patet, & trad. Menoc. de arb. Cas. 116. nu. 18. tamen si constiterit de voluntate ex coniectoris, tunc æquitas vult quod magis attendatur voluntas, quam factum, animus enim & propositum distinguunt maleficia. d. l. Diuus. ff. de sicar. l. illud §. 1. ff. de iniur. l. qui iniuria. ff. de fur. pulchrè Mascal. de probat. concl. 1163. nu. 82. & 132. vbi ait quod excessus carens animo vlciscendi non rumpit pacem, nec adulterium, vel raptus puellæ quia id magis a morti, & libidini ascribi debet. vt co. esse op. testatur Mar. Mantu. consil. 169. Alex. consil. 123. vol. 2. & consil. 115. vol. 4. Bar. & alij in l. aut facta. ff. de pen. animique dissimulatione tollitur accusatio adulterij. Bal. d. l. quicunque numer. 23. C. de set. fug. & vi. in 1. par. sub nu. 272. vi. infra. nu. 691.

588. Et pro regula scias quod quando datur opera rei licita, tunc attenditur id quod prodest, & non illud quod nocet, sed quando datur opera rei illicita, tunc attenditur id quod nocet vel etiam nocere potest, cum per eum non stetit. ar. leg. 3. §. si quis palam. ff. de iur. fisc. facit Ias. in l. si mater. C. de inoff. testa.

Hinc est de teste, qui incautus aliquid depositus sine dolo excusandus est à pena falsi. c. 2. de apost. dixi in 5. part. num. 42. tamen ipse non excusat, si testis sponte venerit ad testificandum, nam dicitur suspensus. c. 2. §. in criminali. 4. qu. 3. dixi in pract. de test. par. 3. num. 72. & est valde temerarius qui se ingerit vbi non debet reg. qui facit quod non debet, & nemo consequitur premissum sua iniquitatis cum qua alterius nocuit. l. non debet de reg. iur. facit glo. cum Bar. in l. si hæreditaria. ff. de neg. gest. Car. clem. i. §. si quis de stat. monaco. verum quia temeritas culpa attribuitur, non autem dolo. l. Julianus. §. item qui furem cù glo. de act. empt. Bar. in l. si alterius. C. si minor. se major. dix. milius hunc punirem temerarium ad hoc facit. Add. ad Bertaz. consil. cri. 212. lit. a. ver. Rursus cir. si. vbi dicit æquitati consonum esse, vt huiusmodi temerarij puniantur, & temeritatem esse in illo qui inconsulte, & stulte agit & loquitur. Salom. Prover. Menoc. consil. 145. nu. 9. equidem sola temeritas est punibilis, sed mitiori pena

præsertim si præueniata debili ingenio quia tunc dicitur esse species imprudentiae secundum S. Th. 2. 2. q. 35. artic. 25. vnde facillime ab ijs reportabis malos mores, actus indiscretos verba impertinencia, suspitiones, ac temeraria judicia oriuntur, & in credendo, & loquendo nullus ferè ab hac labe in totum mundus reperitur namque multi sunt infirmi, & imbecilles & dormiunt multi quod si nos met ipso virtute iudicaremus, non utique iudicaremus Apost. ad Ro. c. 2. in excusabilis est homo omnis qui iudicat, in quo enim iudicas alterum te ipsum condemnas, eadem agis quæ iudicas, & cap. 14. dicit, alius credit se manducare omnia, is qui manducat non manducantem, non spernatur, & paulo post idem Apost. concludit quod unus quisque in suo sensu abundat, & haec inter alia de iudiciis temerarij scripsit.

* Qua de re redeundo ad testem dico quod ille qui sponte se ingerit, & temere falsum dixit, omnino puniendus erit: nam haec spontanea testificatio illum corruptum esse significat, d. c. 2. §. in criminali. 4. q. 3. Hinc Hippocr. in Aphorit. 5. facit dum dicit quod spontaneæ lassitudines morbos pronuntiat & circa propositum inuestiganda vertitatis vi. Mascal. de probat. conclus. 1163. num. 128. & seq.

589. Propositum multum consideratur in actione siue bona siue mala, & iudicatur ac occasione, & principio facti exemplum habetur de illo qui lapidem projiciendo contra canem percussit quemdam casu transcurrentem in pulsu, ex quo ictu percussus obiit, & non fuit de homicidio punitus, vt recenset Signorol. consil. 27. & vi. quæ dixi in 4. par. nu. 54. & 187. cum seq. Hic aliquid nota quod verberare canes non licet minusque licet projectare lapidem contra canem, nisi ex causa, vt quia latret, & momordit tot. tit. de in iur. nec experitum est vt prius mordeat, vel damnum, tibi in persona aut rebus det, vt in segetibus & vineis: nam potest quouis modo ejci præsertim dum vng & segetes sunt maturæ Doc. in l. prima. ff. si Quadrupes pauper. fecisti. dic. & in l. si quæcumque ad leg. Aquil. & tot. titu. si ex noxal. cauf. & ff. de noxal. act. quin est omnibus vtile tuere bona & nos à canibus. l. 1. §. 2. ff. de ijs qui deiec. vel effud. ijs causis non occurrentibus, non licet canes verbetari, nec

590 vulnerari. l. hij enim. ff. de ædil. edit. vbi Doc. quia sunt inter animalia nostra domestica, at canis non irritus si est de illis, qui ferri sunt, & mordent, non datur pro noxa, si iuxta naturalem suam ferocitatem momorderit nam parcitur vitio naturali. l. flum inum. §. vitium. ff. de dampn. infect. Bologn. de leg. iur. & æquit. c. 21. num. 14. per text. l. 1. §. & generaliter. ff. si quadrupes pauper. aduerten-591 do quod si quis contra canem se uertat dum operam rei illicitæ dat, vt quia fur, vel de nocte scalas ad fenestram vel in viridario ad furandum fructus, vel aggrediendo Dominum canis, tunc is etiam de malo contra canem patrato tenetur, seclusus si dedisset operam rei licita, & vi. quod haec quodammodo regulantur pro ut si offendere tur homo, vt in hoc propo. dixi in 4. par. num. 54. secundum op. Clar. in §. homicidium vers. dicunt, & supra nu. 300. vers. at homicidium & per Co-uart. var. resol. tit. de senten. excommun. §. 10. nu. 16. par. 2. & nu. 502.